et bene dicitur

vnde quando qd p̄m⁹ est p̄cipiū Itaque nō mō

conspici

1
2
3

et peiorat. sicut quod dicitur deo illuminat
et meliorat. Nota quod homo prior est ad ma-
lum quam ad bonum. et hoc multis de causis.

Primo quod sicut dicitur Sap. II. Corpus quod
corrumpit aggregat atque trahens illud ad
malum. et sic non erigens ad bonum. Secundo quod
sicut dicitur Aug. plus valet malum insolitum
quam bonum insolitum. Tertio quod naturaliter facilis
est descendere quam ascendere. et vniuersus magis
trahit deorsum quam deorsum sursum. Quarto quod in-
citas ad malum delectatio prior est spiritus sancti
virtutis scitans ad bonum abstinere est. Delectabi-
le autem appetitum per se ipsum in imaginatorem quasi de
necessitate mouet deprecias. Quinto quod plu-
res circumstantie regunt bonum quam ad ma-
lum. Sexto quod secundum ad nos principium scilicet
ad nihilum. Septimo quod somes quod mouet
ad malum spiritus intra nos est gloria vero quam quiri-
mus extra nos est. Octavo quod vires anime sunt
actiue ad diligendum temporalia. scilicet passiuæ et ma-
les ad ea que se habent glorie. vniuersus. Quicquid
quod habet meriti punctum gratia donat. Ita deus
in nobis propter sua dona coronat. quod non potest
habere virtutes per modum requisitionis sed per modum
receptionis. Vni malum possumus facere per
nos. scilicet non possumus facere bonum sine gratia
adiutrice.

De morosa delectatione. Cap. II

Delectatio carnalis morosa pecca-
tum est mortale. sed nulla dicitur
morosa nisi quasi per sensum rationis est
Vni non intelligit hic mora temporis. sed consen-
sus. Sciendum est ergo quod delectatio si consistit
circa consensum veniale peccatum est. si vero peccat
dit vterumque ita quod homo vult interius delectati-
one voluptari. nec tamen vult in opere preces-
satis sensus est intra mortalia deputatus
quod maxime debet intelligi in carnalibus peccatis
verum inter sensus in illecebra duplex est.
quod sensus in illecebra aliquis est subitus non
per phantasiam delectationes. sed ex sola con-
iunctione carnis quam preceps appetit sensua-
litas in primo motu. Talis autem sensus debet
subreptio et est peccatum veniale. Alius consen-
sus est in delectatione motus carnis quod est eius
delectatione rationis. et iste est peccatum mortale
ut dictum est. Si autem ratio sensus cum deliberati

one que fit per rationes diuinas hoc mo-
do. quod omne lege dei prohibita est vitanda
tunc debet peccatum esse in superiori rationis. Sed
si deliberatio fit per rationes humanas vel na-
les hoc modo est in quo transgreditur me-
dium virtutis est vitanda. tunc debet peccatum esse in
inferiori parte rationis. Et si ad hoc preceps co-
sensu vterumque. quasi scilicet proponit opus summa-
re. tunc voluntas per se reputat. et si facilis
tas desit facienda ipsius opus. Si vero cose-
quitur sensus et opus in his quod diuina le-
ge se prohibita peccatum est mortale summatum
Et predictis collige distinctioes quod delecta-
tio duplex est. scilicet naturalis et voluntaria. In de-
lectatione pure naturali. nec est meritum nec de-
meritum. Voluntaria duplex est. quod alia est in
creatore. alia in creatura. Delectatio que
in creatore est bona est de qua. ps. Ad e-
mo: sui dei et delectatus sum etc. Que autem in
creatura est duplex est quod dicitur. n. est per deum et
bona est. sed hic sumit delectatio per opera-
tionem rationis. non per passionem de qua ps. Dele-
tasti me dicitur in factura tua. quedam est extra
deum. Et hec similiter duplex est. quod quod dicitur non
est contra deum. scilicet propter deum et hec est pecca-
tum veniale. quod dicitur vero est contra deum simpliciter.
quod frangit dei preceptum. et habet peccatum mortale
De peccato veniali. Cap. III

Peccatum veniale minoris est cul-
pe. Ita in paulo per baptismum primo
surgit veniale postea mortale. Veniale
autem peccatum est ut ait Aug. quod hominem versus
ad reatum perpetue mortis non grauatur. scilicet pe-
na meretur. et sic facile indulgetur. Peccatum ve-
niale semper est a voluntate ad hoc mouen-
te ut puniretur. vel non prohibente. Peccatum
aliquid est veniale tribus modis. Primo
modo ex genere. sic verbum ociosum est ve-
niale. sed a ex euentu semper quod per penam de mor-
tali fit veniale. tertia ex causa ut quod sunt que
dantur ex infirmitate vel ignorantia que habent quod
sunt mortalia. tamen dominus venialia. siue remissi-
bilia ex comparatione ad peccatum quod fit
ex certa malicia quod est irremissibile. et hoc
verum est nisi aliquid sit mortale ex suo ge-
nere. sicut est fornicari quod tale etiam si fi-
at ex infirmitate mortale est. Sciendum quod

peccati veniale nūq̄ pōt fieri mortale. Ita, si intelligat idē sūm substān. q̄ p̄ns veniale mortale fieri nūq̄ pōt. ⁊ h^o nec q̄tūm ad actū. nec q̄tūm ad maclā. Et rō h̄mōi est q̄ nulla res pōt mutare suam speciem. Deniq̄ aut veniale ⁊ mortale sunt diuerse spēs. peccati. Verū tñ actus q̄ ex se est de genere venialis potest fieri mortalis quattuor modis. Pr̄mo ex cōsuetudine. q̄ q̄qd fit cōtra cōsuetudinem edificat ad gehēnaz. et si sit contra cōsuetudinem erroneam. ⁊ hec est rō. q̄ cū in pctō duo sunt. scilicet auersio ⁊ cōuersio. ⁊ penes p̄mū indicat pctm̄. quū auersio a deo est quasi formale. ⁊ cōuersio ad creaturā quasi materiale. Quāuis ergo lenare festucam vel calamū de terra videat leue ⁊ indifferens. tñ quando fit cōtra cōsuetudinem pctm̄ est. q̄ spernit bonū in cōmutabile. ⁊ ita fit auersio a creatore. Sedo ex cōplacencia. Unde Aug. Nullū pctm̄ a deo est veniale qd̄ nō fiat mortale dū multū placet. ex dispositione. q̄ frequenter p̄ lapsū in venialia disponit hō ad mortalia. ⁊ h̄ sūm illud 5. Utasti fara grandia vide ne obuaris arena. ⁊ hoc tō dicit. q̄ sepe de minimis peccatis venis ad magna sicut de modica similla quāq̄ surgit magnum ignis. Eccl. 19. Qui in modica spiritum paulatim deciderit. Quarto ex p̄gressu. q̄ qm̄ surgit veniale si nō p̄hiberet posset progredi vsq̄ ad mortale. nō q̄ ipsū veniale in subā possit fieri mortale. s̄ q̄ ex ipso occasionaliter potest fieri p̄grediēdo vsq̄ ad mortale. Et istud p̄ in p̄m̄is motib^o q̄ inter venialia cōputant. sed quando delectatio cōnascit in tñ q̄ p̄ se sus accedat iam pctm̄ mortale est. Differentia est inter pctm̄ mortale ⁊ veniale. quia pctm̄ veniale est libido siue voluptas in creatura circa deum. Mortale autē est libido siue voluptas in creatura supra deum vel eque deo. Rectus ordo est vt bonum in cōmutabile preferat bono cōmutabili. ⁊ honestam vtilitatem ⁊ voluntatem dei voluntati nostre. ⁊ ratio sensualitatis. qm̄ iste ordo peruertitur. tñ pctm̄ cōmittitur.